Приложение №__

УТВЕРЖДЕНА
приказом НИУ ВШЭ
от ______ №________

Типовая форма

ДОГОВОР №   {№ договора}
об оказании платных образовательных услуг
(подготовка Учащегося по дополнительной общеобразовательной программе факультета довузовской подготовки)

г. Москва									      	{Дата договора} г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», именуемое в дальнейшем «Исполнитель» или «НИУ ВШЭ», на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности  от «____» _______ 20___ г. № ________, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки бессрочно, в лице_____________________________________________, действующего на основании доверенности от «___» ______ 20__г. № ___________, с одной стороны, и гр. {ФИО плательщика}, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договор об оказании платных образовательных услуг (далее – Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. [bookmark: _GoBack]Исполнитель обязуется предоставить образовательные услуги {ФИО учащегося} (далее - Учащийся), а Заказчик обязуется  оплачивать образовательные услуги по дополнительной общеобразовательной программе {Программа}[footnoteRef:1] факультета довузовской подготовки (далее – Программа, ФДП), включающей в себя следующие учебные дисциплины, выбранные Заказчиком, общим объемом {Сумма часов} аудиторных часов [footnoteRef:2]:  [1:  Указывается наименование  образовательной программы ФДП: «11 класс-8», «11 класс-4», «10 класс», «9 класс», «8 класс», «7 класс», «5-6 классы», «Английский язык. 5-11 классы. Cambridge Certificate».]  [2:  Указывается перечень выбранных дисциплин и их объем (количество зачетных единиц и аудиторных часов). ]

{Предмет 1}, объем:
{Предмет 2}, объем:
{Предмет 3}, объем:
{Предмет 4}, объем:
{Предмет 5}, объем:
{Предмет 6}, объем:
{Предмет 7}, объем:
{Предмет 8}, объем:
Выбранный набор учебных дисциплин в пределах учебного модуля не подлежит изменению в одностороннем порядке.
1.2. Форма обучения: очная.
1.3. Срок освоения Программы с {Дата начала} г.  по  {Дата окончания} г. включительно.
1.4. Место обучения (место оказания образовательных услуг): __________________.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. зачислить Учащегося, выполнившего установленные уставом НИУ ВШЭ и локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в НИУ ВШЭ в качестве учащегося;
2.1.2. ознакомить Заказчика и Учащегося в период заключения Договора с уставом НИУ ВШЭ, свидетельством о государственной регистрации НИУ ВШЭ, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, образовательными программами, реализуемыми НИУ ВШЭ, Правилами внутреннего распорядка обучающихся НИУ ВШЭ, документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности в НИУ ВШЭ, права и обязанности Учащегося, а также довести до сведения Заказчика и Учащегося, что вышеперечисленные документы размещены в открытом доступе на корпоративном сайте (портале) НИУ ВШЭ по адресу: www.hse.ru ;
2.1.3. организовать и обеспечить надлежащее оказание образовательных услуг, предусмотренных в разделе 1 Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с графиком учебного процесса, расписанием занятий и другими локальными нормативными актами, разрабатываемыми Исполнителем;
2.1.4. обеспечить в период обучения промежуточный контроль успеваемости Учащегося в форме отчетных контрольных работ;
2.1.5. выдать Учащемуся после заключения Договора и оплаты Заказчиком за первый учебный модуль пропуск для прохода в здание НИУ ВШЭ, где осуществляется обучение по Программе;
2.1.6. по требованию Заказчика предоставлять ему информацию об успеваемости Учащегося и посещении им занятий согласно учебному расписанию;

2.2. Исполнитель вправе:
2.2.1. самостоятельно осуществлять образовательный процесс в порядке, предусмотренном уставом НИУ ВШЭ и локальными нормативными актами НИУ ВШЭ;
2.2.2. отчислить Учащегося из НИУ ВШЭ по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, Договором и локальными нормативными актами НИУ ВШЭ;
2.2.3. расторгнуть Договор в одностороннем порядке с уведомлением Заказчика за 10 календарных дней до даты расторжения Договора в случаях, предусмотренных Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденных Правительством Российской Федерации, а именно:
· применения к Учащемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
· невыполнения Учащимся обязанностей по добросовестному освоению Программы;
· установления нарушения порядка приема в НИУ ВШЭ, повлекшего по вине Учащегося его незаконное зачисление в НИУ ВШЭ;
· неоплаты Заказчиком стоимости образовательных услуг Исполнителя по истечении сроков, установленных в разделе 3 Договора;
· если надлежащее исполнение обязательства по оказанию Исполнителем образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) Учащегося;
Расторжение Договора в одностороннем порядке Исполнителем влечет за собой отчисление Учащегося.
2.3. Заказчик обязуется:
2.3.1. обеспечить соблюдение Учащимся Правил внутреннего распорядка обучающихся НИУ ВШЭ;
2.3.2. обеспечить освоение Учащимся Программы и посещение занятий в соответствии с учебным расписанием;
2.3.3. обеспечить выполнение Учащимся требований законов, нормативных правовых актов в области образования, Договора и локальных нормативных актов НИУ ВШЭ, в т.ч. Правил внутреннего распорядка обучающихся НИУ ВШЭ;
2.3.4. бережно относиться к имуществу Исполнителя;
2.3.5. способствовать продлению действия пропуска Учащегося в учебной части ФДП незамедлительно после оплаты каждого учебного модуля  при представлении копии платежного документа за соответствующий учебный модуль;
2.3.6. обеспечить сдачу Учащимся пропуска в учебную часть ФДП по окончании освоения Программы;
2.3.7. оплачивать образовательные услуги Исполнителя в размере и в сроки, предусмотренные разделом 3 Договора;
2.3.8. возмещать ущерб, причиненный Учащимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
2.3.9. обеспечить получение Исполнителем с Учащегося согласия на обработку Исполнителем его персональных данных по форме, представленной Исполнителем, до начала обучения Учащегося в соответствии с пунктом 1.1. Договора (Приложение №2 к Договору, являющееся его неотъемлемой частью).
2.4. Заказчик вправе:
2.4.1.  расторгнуть Договор в одностороннем порядке с уведомлением Исполнителя за 10 календарных дней до даты расторжения Договора, при условии возмещения Исполнителю фактически понесенных им расходов на обучение Учащегося до даты отчисления Учащегося. Расторжение Договора в одностороннем порядке Заказчиком влечет за собой отчисление Учащегося.

3. СТОИМОСТЬ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
3.1. Расчет стоимости образовательных услуг по Договору осуществляется, исходя из количества выбранных Учащимся учебных дисциплин по Программе. Количество зачетных единиц, академических часов по каждой учебной дисциплине не может быть изменено в ходе обучения по желанию Заказчика.
3.2. Стоимость образовательных услуг по Договору составляет {Сумма дог без скидки} ({Пропись суммы дог без скидки}), НДС не облагается на основании пп.14 п.2 ст.149 НК РФ.
Указанная стоимость образовательных услуг является твердой и не подлежит изменению в одностороннем порядке.
3.3. Стоимость образовательных услуг по Договору, предусмотренная настоящим разделом Договора, может быть изменена при предоставлении Учащемуся скидки по основаниям, установленным локальными нормативными актами Исполнителя, о чем Сторонами заключается дополнительное соглашение к Договору.
3.4. Оплата стоимости образовательных услуг производится Заказчиком в соответствии с графиком оплаты, предусмотренным в Приложении №1 к Договору, являющемся его неотъемлемой частью, путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Заказчик вправе оплачивать стоимость образовательных услуг в наличной форме путем внесения наличных денежных средств в кредитную организацию, либо платежному агенту (субагенту), осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц. При этом пункты 3.1-3.9 Договора применяются в полном объеме.
3.5. Заказчик обязан подтвердить оплату стоимости образовательных услуг за первый учебный модуль в течение 3(трех) календарных дней со дня оплаты путем предоставления копии платежного документа в административно-финансовый отдел ФДП.
3.6. Оплату стоимости образовательных услуг за последующие учебные модули Заказчик обязан подтверждать путем предоставления копии платежного документа в учебную часть соответствующей программы ФДП в течение периода, установленного графиком оплаты.
3.7. При не поступлении оплаты стоимости образовательных услуг за первый и последующие учебные модули на расчетный счет Исполнителя по истечении 10 (десяти) календарных дней со дня окончания срока, в течение которого должна быть произведена оплата в соответствии с графиком оплаты, Исполнитель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора, что означает его расторжение и отчисление Учащегося.
3.8. При отчислении Учащегося из НИУ ВШЭ Заказчику не возвращается часть оплаты, пропорциональная части оказанной образовательной услуги до даты отчисления Учащегося.
Сумма, подлежащая возврату Заказчику в связи с досрочным прекращением оказания образовательных услуг по Договору, перечисляется Исполнителем на основании заявления на возврат денежных средств. Заявление на возврат денежных средств оформляется в письменном виде на бумажном носителе, собственноручно подписывается Заказчиком и передается в административно-финансовый отдел ФДП. Срок возврата денежных средств по заявлению Заказчика составляет до 30 (тридцати) дней с даты получения Исполнителем от Заказчика заявления на возврат денежных средств.
Предоставление документа, подтверждающего уважительную причину отсутствия Учащегося на занятиях (справка о болезни и т.п.) не является основанием для освобождения от оплаты и изменения стоимости образовательных услуг по Договору.
3.9. Пропущенные по инициативе Учащегося занятия и контрольные работы не восполняются.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по Договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», Правилами оказания платных образовательных услуг и иными нормативными правовыми актами.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
5.1. Договор вступает в силу с даты подписания его сторонами и действует до даты отчисления Учащегося из НИУ ВШЭ.
5.2. Договор может быть расторгнут  по письменному согласию сторон, в судебном порядке, а также в случае одностороннего  отказа стороны от исполнения Договора по основаниям и в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации и Договором.
5.3. Договор может быть изменен по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации и Договором. При внесении изменений в Договор сторонами подписывается соответствующее дополнительное соглашение.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
6.1. Во всем остальном, не предусмотренном Договором, стороны руководствуются Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами, уставом и локальными нормативными актами НИУ ВШЭ.
6.2. Путем подписания Договора Заказчик дает свое согласие Исполнителю на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение, в том числе автоматизированным способом, следующих своих персональных данных с даты подписания сторонами Договора и в течение 5 (пяти) лет после его исполнения или расторжения: фамилия; имя; отчество; адрес регистрации; дата и место рождения; серия и номер документа, удостоверяющего личность или его заменяющего; номер телефона; адрес электронной почты, иные данные, связанные с заключением и исполнением Договора. Обработка указанных персональных данных Заказчика будет осуществляться с целью заключения и исполнения Договора и в связи с Договором, а также для информирования Заказчика о мероприятиях, проводимых ФДП.
6.3. Согласие на обработку персональных данных Заказчика может быть отозвано Заказчиком путем внесения изменений в Договор на основании дополнительного соглашения с Исполнителем или после исполнения либо расторжения Договора путем представления Исполнителю письменного заявления Заказчика с указанием мотивированных причин его отзыва.
6.4. Споры по Договору рассматриваются в установленном законом порядке.
6.5. Обучение на ФДП не предоставляет Учащемуся преимущественного права при поступлении в НИУ ВШЭ на иные образовательные программы.
6.6. Договор составлен в двух экземплярах, один из которых хранится в НИУ ВШЭ, второй у Заказчика.
6.7. К договору прилагается и является его неотъемлемой частью:
- Приложение 1 – График оплаты.

7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
Исполнитель:
	федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

	Место нахождения:     101000, г. Москва, ул. Мясницкая, дом 20

	ИНН 7714030726      КПП 770101001

	Получатель                Национальный исследовательский университет  «Высшая  школа  экономики»
Банк получателя       ПАО Сбербанк  г. Москва
БИК                            044525225
к/с                               30101810400000000225

	р/с                               40503810938184000003
ОКПО 17701729    ОКАТО 45286555000    ОКТМО 45375000
При оплате указывать назначение платежа:
Оплата по Договору № {№ договора} от {Дата договора}г.

       	Заказчик: {ФИО плательщика}
Паспорт:№ {Серия}  {Номер}   выдан  {Выдан}
 Адрес:  {Адрес}
Телефон  {Телефон}  E-mail    {E-mail}

	«Исполнитель»

_______________/________________
                                   (ФИО)
	«Заказчик»

_______________/__________________
                                    (ФИО)

                 Приложение №1
к  договору  № {№ договора}
 от {Дата договора} г.

ГРАФИК ОПЛАТЫ

Оплата стоимости образовательных услуг производится Заказчиком в соответствии со следующим графиком:

	№ учебного модуля

	Длительность учебного модуля
	Сроки платежного периода
	Кол-во учебных академ. часов
	Стоимость образовательных услуг,
руб.

	1

	{Часы мод.1}
	{образовательные услуги мод.1}

	2

	{Часы мод.2}
	{образовательные услуги мод.2}

	3

	{Часы мод.3}
	{образовательные услуги мод.3}

	4

	{Часы мод.4}
	{образовательные услуги мод.4}

	Итого 1-4:

	{Сумма часов}
	{Стоимость образовательных услуг}

	«Исполнитель»
  федеральное государственное автономное     образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

_______________/________________
                                   (ФИО)
	                    «Заказчик»
               {ФИО плательщика}

_______________/__________________
                                    (ФИО)